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Sammanfattning 
Syftet med studien är att utforska hur elever inom gymnasieskolans Vård- och 
omsorgsprogram uppfattar sexuella trakasserier som kan förekomma från vård-
tagare samt bidra med kunskap som kan vara användbar i gymnasieskolans vård- 
och omsorgsutbildning. Studien bygger på fokusgruppsintervjuer med elever 
inom Vård- och omsorgsprogrammets tredje år. Eleverna beskriver en mängd 
situationer som i hög grad handlar om att manliga vårdtagare utsätter kvinnliga 
praktikanter och personal för sexuella trakasserier. En del av de män som utsätter 
personal för sexuella trakasserier har demensdiagnos, men eleverna beskriver 
också trakasserier från vårdtagare utan kognitiva nedsättningar, och även 
anhöriga, ägnar sig åt sexuella trakasserier. Av elevernas beskrivningar att döma 
framstår beteendet som normaliserat i vårdmiljön. Frågan behandlas sparsamt 
inom utbildningen, enligt de deltagande eleverna: varken lärarna, läroböckerna 
eller praktikplatserna tar enligt eleverna upp frågan om sexuella trakasserier från 
vårdtagare på ett tillfredsställande sätt.  

 
a Rapporten har genomgått IFAU:s interna granskning och även extern granskning. Författarna vill 
rikta ett särskilt tack till Martin Lundin och anlitade granskare för värdefulla kommentarer. 
b Linnéuniversitetet, e-post: maria.hedlin@lnu.se 
c Linnéuniversitetet, e-post: eva.klope@lnu.se 
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1 Inledning  

I den här rapporten redovisas en studie där elever som går gymnasieskolans 
Vård- och omsorgsprogram har intervjuats om de sexuella trakasserier som kan 
förekomma från patienter och omsorgstagare. Titeln på rapporten inleds med ett 
citat från en av eleverna som under intervjun sa: ”Jag hade inte en tanke på att 
man kunde bli så mycket sexuellt trakasserad på jobbet”. Citatet illustrerar något 
som många elever berättade om under intervjuerna: de kände sig både 
oförberedda och ibland till och med chockade när de under utbildningens arbets-
platsförlagda delar förstod att det inte är ovanligt att patienter och omsorgstagare 
utsätter personal för sexuella trakasserier.  

I samband med MeToo-rörelsen vittnade många yrkesgrupper om sexuella 
trakasserier inom sina yrkesområden. Beträffande de sexuella trakasserier som 
vårdpersonal utsätts för har forskningen visat att det främst är tredje part såsom 
patienter och omsorgstagare som är förövare (Cogin & Fish 2009; Fribourg m.fl. 
2017; Clari m.fl. 2020; Svensson 2020). Inom Vård- och omsorgsprogrammet 
utbildas eleverna till undersköterskor. De utbildas för att vara förstående och ha 
fullt fokus på vårdtagarnas behov, vilket kan leda till att personalens utsatthet 
negligeras och att de sexuella trakasserier som vårdtagare utsätter personal för 
bagatelliseras (Bergold & Vedin 2015; Kim m.fl. 2018; Funk, Spencer & Herron 
2021). När det gäller att förbereda blivande personal inom yrkesområden där 
sexuella trakasserier är vanligt förekommande har forskningen lyft fram den roll 
som yrkesutbildningar kan spela (Wood & Moylan 2017). Sexuella trakasserier 
inom yrkesutbildning är dock ett område som är svagt beforskat (Krøjer m.fl. 
2014; La Lopa & Gong 2020). Det är därför angeläget att få mer kunskap om hur 
elever inom Vård- och omsorgsprogrammet förbereds för de sexuella 
trakasserier som kan förekomma från patienter och omsorgstagare.  

I diskrimineringslagen definieras sexuella trakasserier som beteende av 
sexuell karaktär som kränker någons värdighet (SFS 2008:567). Exempel på 
sexuella trakasserier kan vara att någon tafsar eller skickar ovälkomna text-
meddelanden och bilder med sexuellt innehåll. Det kan också handla om 
ovälkomna kommentarer, sexuella anspelningar eller gester av sexuell natur 
(Arbetsmiljöverket 2019). Arbetsgivare är skyldiga att ha riktlinjer som 
informerar de anställda (inklusive chefer, vikarier, praktikanter och inhyrd 
personal) om att sexuella trakasserier på arbetsplatsen inte accepteras. Om en 
anställd anmäler att hon eller han har blivit utsatt för sexuella trakasserier på 
arbetsplatsen måste arbetsgivaren genomföra en utredning och vidta åtgärder för 
att komma till rätta med problemet (Arbetsmiljöverket 2019). Att utsätta någon 
för sexuella trakasserier kan vara brottsligt; det handlar då ofta om brottet 
ofredande, ett brott som kan ge böter eller fängelse i upp till två år. Men även 
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om kränkningarna sällan polisanmäls leder också mindre allvarliga sexuella 
trakasserier till negativa konsekvenser, till exempel minskad upplevd trygghet 
och reducerat välbefinnande (Mellgren m.fl. 2018; jfr. Folkhälsomyndigheten 
2019).  

Var gränserna går för vad som räknas som sexuella trakasserier för under-
sköterskor är emellertid inte givet. Undersköterskeyrket är ett relationsyrke där 
det ingår att vara fysiskt nära vårdtagarna, vilket innebär att gränser som normalt 
gäller gentemot människor utanför familjen och vänkretsen kan sättas ur spel. 
Arbetet innefattar såväl intimhygien och kroppskontakt som att trösta och 
hantera vårdtagarnas ibland skiftande känslor (Huebner 2008; Leppänen 2007). 
Vad elever som socialiseras in i undersköterskeyrket beskriver som sexuella 
trakasserier från vårdtagare är därför långt ifrån självklart.   

Elever i yrkesutbildning lär sig inte bara ett yrkes arbetsuppgifter, de 
socialiseras också in i en yrkeskultur (Colley m.fl. 2003). Yrkeskulturer kan dock 
innehålla problematiska delar. Inom vård- och omsorg tyder forskningen på att 
sexuella trakasserier från vårdtagare kan vara ett normaliserat inslag i yrkes-
kulturen (Krøjer m.fl. 2014; Nielsen m.fl. 2017). En risk är därför att elever i 
yrkesutbildning lär sig acceptera sexuella trakasserier. Samtidigt har utbild-
ningen ett ansvar att bidra till att sexuella trakasserier inte normaliseras 
(Utbildningsdepartementet 2021), ett ansvar som även gäller utbildningens 
arbetsplatsförlagda delar. Enligt Skolverket (2021) utsätts många kvinnliga 
elever för sexuella trakasserier i såväl skolförlagd som arbetsplatsförlagd 
utbildning.  

Det finns ett behov av mer kunskap om yrkesutbildningens roll att förbereda 
eleverna på de sexuella trakasserier som kan förekomma inom elevernas 
framtida arbetsplatser. Föreliggande studie möter detta behov när det gäller det 
gymnasiala Vård- och omsorgsprogrammet genom att rikta fokus mot elevers 
beskrivningar av sexuella trakasserier från vårdtagare, samt deras erfarenheter 
och uppfattningar av hur frågan har behandlats i utbildningen. Det övergripande 
syftet är att utforska hur eleverna uppfattar de sexuella trakasserier som kan 
förekomma från vårdtagare samt bidra med kunskap som kan vara användbar i 
gymnasieskolans vård och omsorgsutbildning. Studiens frågeställningar är:  
 

1. Hur beskriver elever sexuella trakasserier som kan förekomma från 
vårdtagare?  

2. Vilka erfarenheter och uppfattningar har elever av hur sexuella 
trakasserier har behandlats inom utbildningen?  
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2 Tidigare forskning 

Sexuella trakasserier förekommer främst i ojämlika relationer och studeras ofta 
utifrån genusvetenskapliga utgångspunkter. Det som studeras är då hur genus-
relaterade normer och förväntningar kommer till uttryck (Connell 2021). Med 
genus avses kollektiva föreställningar om kön och sexualitet som upprätthålls i 
sociala relationer. Med genusifiering (gendering) syftar Connell på att egenskap-
er, kroppsrörelser, färger, kläder, arbetsuppgifter, yrken etcetera kategoriseras 
som feminina eller maskulina. Följden blir att samhället präglas av ett 
övergripande mönster, en genusordning. I denna genusordning har maskulinitet 
en högre status än femininitet. Utifrån genusvetenskapliga utgångspunkter kan 
sexuella trakasserier förstås som ett sätt att befästa femininitetsnormer och 
maskulinitetsnormer och således rådande genusordning. 

Föreliggande studie knyter framförallt an till utbildningsfältet. Forskningen 
har under senare år alltmer riktat fokus mot sexuella trakasserier inom 
arbetslivet, men de elever som socialiseras in i sina kommande yrken där 
sexuella trakasserier är vanligt förekommande har sällan uppmärksammats. 
Däremot har studier visat hur sexuella trakasserier tenderar att bagatelliseras och 
normaliseras i skolmiljö. Stereotypa genusnormer kan för lärare i skolan fungera 
som hinder från att uppmärksamma kränkningarna (Rahimi & Liston 2011; 
Gillander Gådin & Stein 2017). Inom den svenska gymnasieskolan har flickor i 
yrkesutbildningar rapporterats vara särskilt utsatta för sexuella trakasserier 
(Landstedt 2010).  

Det finns få studier som har undersökt hur elever inom yrkesutbildning 
beskriver de yrkesrelaterade sexuella trakasserier som kan förekomma inom de 
verksamheter de utbildas för att arbeta inom. I en tidigare studie där elever inom 
gymnasieskolans Restaurang- och livsmedelsprogram samt Hotell- och turism-
program intervjuades, konstaterades att elever beskrev sexuella trakasserier från 
gäster som så vanligt förekommande att det betraktades som en normaliserad del 
av yrket, framförallt inom serveringen (Fohlstedt, Hedlin & Klope 2022). Trots 
detta beskrev de flesta av eleverna att deras utbildningar endast hade tagit upp 
frågan om sexuella trakasserier i begränsad omfattning. Inom besöksnäringen 
förväntas servicepersonal ofta agera enligt devisen ”kunden har alltid rätt”, vilket 
kunde innebära att eleverna upplevde stor osäkerhet när det gäller bemötandet 
av gäster som utsätter personal för sexuella trakasserier. På motsvarande sätt 
visar Krøjer m.fl. (2014) att dansk yrkesutbildning som utbildar elever för att 
arbeta inom hemtjänst och äldreomsorg har ett så pass starkt fokus på 
omsorgstagaren att personalens situation osynliggörs och personal som utsätts 
för sexuella trakasserier har stora svårigheter att hantera kränkningarna. 
Forskarna konstaterar att sexuella trakasserier från patienter och omsorgstagare 
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är en del av den institutionella praktiken inom hemtjänst och äldreomsorg och 
detta är något som eleverna socialiseras in i under sin utbildning.  

När det gäller sexuella trakasserier inom arbetslivet har undersökningar visat 
att unga kvinnor är mest utsatta. I EU:s stora jämförande studie av anställda 
kvinnors upplevelser av våld och övergrepp, uppgav 38 procent av kvinnorna i 
åldern 18–29 år att de upplevt sexuell trakasserier under de senaste 12 månaderna 
(Latcheva 2017). En studie från Arbetsmiljöverket visade att bland unga kvinnor 
16–29 år i Sverige hade 24 procent blivit utsatta för sexuella trakasserier under 
det senaste året. Bland unga män i motsvarande åldersgrupp hade 2 procent 
utsatts (Arbetsmiljöverket 2022). Bland män var andelen utsatta densamma i 
åldrarna 30–49 år och 50–64 år, medan andelen bland kvinnor minskade med 
stigande ålder (Arbetsmiljöverket 2022).  

De som utsätter andra för sexuella trakasserier är till största del män. Det mest 
typiska fallet handlar om att en man utsätter en kvinna (Svensson 2020). När 
män utsätter andra män för sexuella trakasserier har studier funnit att det ofta 
handlar om att de som utsätts straffas för att inte leva upp till dominanta 
maskulinitetsnormer. Att straffa de som inte agerar i enlighet med genus-
normerna på detta sätt kan ses som ett kraftfullt medel för att upprätthålla och 
förstärka både maskulinitetsnormer och maskulina identiteter (Holland m.fl. 
2016; McDonald & Charlesworth 2016; Tomsen 2017). 

Forskning om sexuella trakasserier inom arbetslivet har främst handlat om 
situationer där förövaren är kollega eller chef. Studier av personal som utsätts av 
kunder, klienter eller patienter är betydligt färre, men inom vissa verksamheter 
är det främst dessa grupper som står för kränkningarna (Fribourg m.fl. 2017; 
Yassour-Borochowitz 2020). Vården är en sådan verksamhet där tredje part står 
för en betydande del av de sexuella trakasserier som förekommer (Cogin & Fish 
2009; Fribourg m.fl. 2017; Clari m.fl. 2020; Svensson 2020). Många verksam-
heter har dessutom ett stort kundfokus där de med hjälp av enkäter och andra 
typer av utvärderingar tar reda på hur nöjda kunder och vårdtagare är efter utfört 
arbete. Vårdens kundfokus riskerar att bidra till personalens utsatthet. Till 
exempel skriver Arbetsmiljöverket (2020) i en rapport att de stora brister man 
funnit beträffande riskbedömningar när det gäller situationen för personalen 
inom äldreomsorgen kan antas bero på att arbetsgivarna har ett alltför ensidigt 
brukarfokus.  

Studier som har lyft fram förekomsten av sexuella trakasserier utförda av 
patienter och omsorgstagare tyder på att kränkningarna betraktas som en del av 
arbetsplatskulturen inom många verksamheter (Fribourg m.fl. 2017; Nielsen 
m.fl. 2017). En brittisk studie av trakasserier och aggressivt bemötande mot 
sjuksköterskor visade att en tredjedel av de som deltog i studien hade blivit 
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verbalt trakasserade de senaste 12 månaderna. Patienter och deras anhöriga stod 
för merparten av trakasserierna. Forskarna konstaterar att trakasserier är 
vanligast i ojämlika relationer där de kan användas som medel för att befästa 
eller förstärka en överordnad position. Vårdpersonalen förväntas vara empatiska 
och omvårdande gentemot patienter oavsett hur den egna situationen ser ut, 
vilket kan vara mycket tärande känslomässigt. Hur de drabbade uppfattade 
arbetsplatsens villighet att ta itu med trakasserierna var av avgörande betydelse 
för huruvida man planerade att lämna arbetsplatsen. Forskarna drar slutsatsen att 
de negativa effekterna kan minimeras om organisationen visar att den är seriös 
när det gäller att ta itu med kränkningarna (Deery m.fl. 2011).  

En dansk studie vars syfte var att inom tio vårdarbetsplatser undersöka 
erfarenheter och hanterandet av sexuella trakasserier från patienter, fann att 
vårdcheferna och den vårdpersonal som arbetade nära patienterna hade helt olika 
bilder av förekomsten av sexuella trakasserier. Överlag trodde cheferna att 
sexuella trakasserier sällan förekom, medan vårdpersonalen vid samtliga tio 
arbetsplatser rapporterade att sexuella trakasserier från patienterna var vanliga, 
och unga kvinnor var mest utsatta. Trots detta diskuterades frågan sällan. En 
förklaring till det var, enligt forskarna, att vårdpersonalen var skolad i empati 
och att sätta patienterna i centrum, vilket gjorde kränkningar från patienter svåra 
att tala om. Svårigheterna att hantera situationerna med sexuella trakasserier 
ledde till känslor av otrygghet och maktlöshet. Personal kunde känna skam och 
skuld för att de inte hade varit tillräckligt professionell. Återkommande sexuella 
trakasserier kunde leda till sjukskrivningar eller att man lämnade yrket (Nielsen 
m.fl. 2017).  

Arbetsplatsens normer och yrkeskultur påverkar vad som uppfattas som 
sexuella trakasserier (Huebner 2008). Den som är ung och oerfaren kan ha 
särskilt svårt att veta hur vårdtagares olämpliga beteende ska förstås (Burgess 
m.fl. 2018). Forskning som undersökt studenter som utbildar sig till sjuk-
sköterskor har funnit att studenterna kan känna stor osäkerhet när det gäller hur 
olämpligt och kränkande beteende från vårdtagare ska förstås och benämnas 
(Kim m.fl. 2018). 

Sammanfattningsvis kan det konstateras att forskningen visar att sexuella 
trakasserier från tredje part i vissa verksamheter är vanligt förekommande och 
står för en stor del av kränkningarna. Vården är en sådan verksamhet där sexuella 
trakasserier från tredje part, det vill säga patienter och omsorgstagare, är ett 
betydande problem. Studier har också betonat den roll som yrkesutbildning kan 
och bör spela när det gäller att förbereda de framtida medarbetarna för sexuella 
trakasserier. Sexuella trakasserier som vårdtagare utsätter personal för, och 
frågan om hur yrkesutbildning behandlar yrkesrelaterade sexuella trakasserier, 
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är områden som är svagt beforskade. Föreliggande studie avser således att bidra 
med ett viktigt kunskapstillskott. Det saknas svenska studier som undersöker hur 
elever beskriver de sexuella trakasserier som kan förekomma från vårdtagare. 
Sådan kunskap är viktig, både för att förstå och synliggöra den yrkeskultur som 
elever socialiseras in i, och för att denna kunskap kan vara användbar i vård- och 
omsorgsutbildning. 

3 Metod, material och projektets genomförande 

Studien har en kvalitativ ansats och som datainsamlingsmetod har fokusgrupps-
intervjuer med elever använts. Fokusgruppsintervjuer kan användas för att 
undersöka föreställningar och attityder som är kulturellt förankrade (Marková 
m.fl. 2007), något som ligger väl i linje med studiens syfte. Fokusgrupps-
intervjuer bedömdes därtill som en lämplig metod då den ger deltagarna 
möjlighet att få fler perspektiv genom att de får höra andra deltagares 
resonemang, vilket i sin tur kan leda till fler reflektioner och därmed rikare data 
(Wibeck 2010). Ett annat skäl till valet av metod är att ämnet kan upplevas som 
känsligt. Fokusgruppsintervjuer har tidigare visat sig vara en användbar metod 
vid känsliga ämnen eftersom metoden, i jämförelse med individuella intervjuer, 
i högre grad kan skapa trygghet och ge deltagarna ett större utrymme att själva 
välja hur aktiva de vill vara i samtalet och vad de väljer att berätta (Överlien m.fl. 
2005). Gruppintervjuer är också ett effektivt sätt att nå många personer. 

Deltagarna rekryterades genom att vi kontaktade yrkeslärare på Vård- och 
omsorgsprogrammet via e-post. Ett skriftligt informationsbrev bifogades (bilaga 
1). Vi frågade lärarna om de trodde sig ha elever i årskurs tre som kunde vara 
intresserade av att delta. Anledningen till att vi valde att intervjua elever i årskurs 
tre var att de var myndiga samt att de kommit så pass långt i sin utbildning att de 
förutsattes ha kännedom om hur frågan om sexuella trakasserier hanterats i 
utbildningen. I årskurs tre har elever också gjort praktik (arbetsplatsförlagt 
lärande, apl) på olika arbetsplatser. Dessutom kunde många av dem antas haft 
anställningar i form av helg- och sommarjobb inom vården. 

De lärare som svarade positivt kontaktades via telefon för att muntligt 
informeras om studien samt för att ges möjlighet att ställa frågor. Lärarna 
ombads att fråga i sina klasser om det fanns elever som ville delta. De lärare som 
hade elever som ville intervjuas kontaktade sedan oss och vi kom överens om 
lämplig tid och plats för intervjun.  

En invändning mot förfarandet skulle kunna vara att lärarna som var 
behjälpliga med att rekrytera deltagare till studien har påverkat studiens resultat. 
Exempelvis skulle lärare som arbetat aktivt med frågan om sexuella trakasserier 
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i utbildningen kunna vara mer positivt inställda till att rekrytera deltagare. Ett 
annat problem skulle kunna vara att lärarna valde ut elever som de trodde skulle 
ge en positiv beskrivning av utbildningen. Av det empiriska materialet att döma 
förefaller detta inte ha varit fallet. Vid den initiala kontakten uppgav sig någon 
lärare arbeta med frågan om sexuella trakasserier från vårdtagare i utbildningen, 
men flera lärare angav att det var en fråga som de inte tänkt på skulle kunna 
hanteras i utbildningen, trots att de ansåg att frågan var viktig. Detta tycks också 
stämma överens med de beskrivningar som eleverna ger i intervjuerna. 

Eftersom underlaget i studien bygger på utsagor från ett begränsat antal 
personer som frivilligt valt att delta går det inte att veta om materialet är represen-
tativt för elever på vård- och omsorgsutbildningar i allmänhet. De rika data som 
metoden genererar kommer alltså till kostnaden av att generaliseringar måste 
göras försiktigt. 

Inför varje intervju informerades eleverna skriftligt och muntligt om studiens 
syfte, genomförande samt hur datamaterialet ska hanteras och användas. Vi 
betonade att deltagande var frivilligt och att datamaterialet endast används för 
vetenskapliga ändamål och att namn, platser och skolor ersätts med fiktiva namn 
när de transkriberas, samt att datamaterialet behandlas konfidentiellt. Eleverna 
gavs också möjlighet att ställa frågor innan intervjuerna påbörjades.  

Alla elever som har intervjuats gick på Vård- och omsorgsprogrammet. 
Intervjuerna ägde rum under tidsperioden september–december 2021 i ett tiotal 
kommuner i södra Sverige. Totalt har intervjuer genomförts på tolv skolor, varav 
tio bedrevs i kommunal regi och två som fristående gymnasieskolor. Samtliga 
intervjuer genomfördes inom ungdomsgymnasiets årskurs tre. Alla intervjuer 
utom en ägde rum på skoltid och i lokaler som tillhandahölls av skolorna. En 
intervju genomfördes på ett konditori nära den aktuella skolan. 

Enligt den ursprungliga planen skulle tio fokusgruppsintervjuer genomföras. 
Vi bestämde dock att öka antalet till tolv. Grupperna bestod av totalt 42 elever, 
varav 32 var kvinnor och 10 män. Ingen av deltagarna definierade sig på annat 
sätt. Eleverna var 18–20 år gamla och grupperna bestod av 3–7 elever. Med 
anledning av att ämnet för studien kan upplevas som känsligt fick eleverna välja 
vilka de skulle intervjuas tillsammans med. Sex grupper bestod av kvinnor, två 
grupper bestod av män och fyra grupper var könsblandade. Eftersom eleverna 
gick i årskurs tre så hade de erfarenhet av praktik (apl) på olika sorters praktik-
platser såsom inom hemtjänst, på sjukhus och särskilt boende. Många av 
eleverna hade också arbetat extra inom vård och omsorg på sin fritid.  

Intervjuernas längd varierade mellan ca 45 och 80 minuter. Vid intervjuerna 
användes en tematiserad intervjuguide (bilaga 2) som stöd för att täcka in teman 
av relevans för studiens syfte. Dessa teman var exempelvis: viktiga egenskaper 
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för en undersköterska, sexuella trakasserier inom yrkesområdet, hur frågan om 
sexuella trakasserier har hanterats i utbildningens skol- och arbetsplatsförlagda 
delar och undersköterskeyrkets arbetsmiljö. Vi definierade inte sexuella 
trakasserier utan utgick från elevernas egna beskrivningar. Eftersom studiens 
syfte och forskningsfrågor tar sin utgångspunkt i elevernas beskrivningar av 
sexuella trakasserier från vårdtagare och elevernas erfarenheter och upp-
fattningar av hur frågan har behandlats inom utbildningen har vi sett det som 
angeläget att låta deras beskrivningar och erfarenheter forma samtalet i stor 
utsträckning (så länge de höll sig inom studiens intressefokus). Frågorna i guiden 
ska därför snarast ses som förslag på frågor för att få i gång diskussion bland 
eleverna när det behövdes. Under de allra flesta intervjuerna var dock eleverna 
mycket aktiva i diskussionen och utmaningen som intervjuare innebar främst att 
emellanåt begränsa diskussioner för att hålla dem inom ramen för studiens fokus. 

I intervjuerna har vi inte efterfrågat elevernas egna erfarenheter av eventuell 
utsatthet. Vi var angelägna om att ingen skulle känna sig pressad att berätta om 
händelser som de egentligen inte ville tala om. I efterhand kan det konstateras att 
vi när projektet planerades var alltför ängsliga på den punkten. Många elever 
hade snarare ett behov av att få berätta. Det hände upprepade gånger att elever 
på eget initiativ beskrev erfarenheter av att de själva blivit utsatta för sexuella 
trakasserier. I dessa fall har vi sett det som angeläget att ta del av och visa intresse 
för deras berättelser, särskilt med tanke på att flera elever beskrev det som att 
fenomenet tystades ner i såväl utbildningens skol- som arbetsplatsförlagda delar. 
Sådant som gällde hur sexuella trakasserier hade behandlats inom utbildningen 
betraktade vi inte som känsligt. Därför ställde vi direkta frågor om elevernas 
erfarenheter av hur sexuella trakasserier från vårdtagare behandlats i utbild-
ningen. 

Intervjuguiden kombinerades med fotoelicitering där bilder användes som 
utgångspunkt för deltagara att reflektera runt. Detta kan tydliggöra samtalets 
teman och bidra till att skapa goda relationer mellan forskare och deltagare samt 
mellan deltagarna i gruppen (Caldeborg 2018). Fotoeliciteringen bestod av fem 
bilder som togs från hemsidor på internet. De skildrade sådant som skulle kunna 
uppfattas som sexuella trakasserier som vård- och omsorgspersonal kan utsättas 
för av patienter och omsorgstagare. En bild visade en hand på ett lår som trycks 
bort av den som utsätts, en bild visade en hand på en rumpa/höft, en bild visade 
tecknad vårdpersonal som höll upp skyltar med texten #metoo och en bild visade 
en tecknad sjuksköterska med ogillande blick mot någons händer på axeln och 
låret. En sista bild var av skämtsam karaktär och visade en äldre man som sitter 
i en säng och kramar om en sjuksköterska som bäddar hans säng. Han ser glad 
ut och hon ser glad ut om än förvånad. (Vi har av upphovsrättsliga skäl inte 
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bifogat bilderna i rapporten.) För att inte styra intervjuerna för mycket användes 
bilderna i slutet av temat om sexuella trakasserier. När bilderna lades fram 
ombads eleverna att reflektera runt dem. I de flesta fall bidrog dock inte bilderna 
med att något nytt framkom som inte hade behandlasts tidigare under intervjun 
eftersom de allra flesta intervjuerna präglades av att eleverna gemensamt 
engagerat diskuterade och reflekterade runt studiens teman. Vi bedömer därför 
att bilderna inte har varit särskilt betydande i vår studie.  

Att genomföra intervjuer i fokusgrupp innebär vissa utmaningar. Deltagarna 
kan till exempel påverkas av varandra och önskan att känna samhörighet kan 
resultera i så kallat ”group-think” där det framstår som att det finns ett accept-
abelt sätt att svara på medan andra tystas ner (Svedberg 1992). För att förebygga 
detta har vi såväl före intervjuerna påbörjats, som under intervjuerna, framhållit 
att vi inte var ute efter ”rätt eller fel svar” utan att vi såg det som angeläget att få 
ta del av elevers perspektiv på fenomenet (jfr. Wibeck 2010). Ett annat sätt att 
hantera detta under intervjuerna var att problematisera dominerande före-
ställningar i gruppen genom att försöka ställa frågor som utmanade gruppens 
normer i syfte att uppmuntra olika perspektiv att lyftas.  

Grupptänkandet kan även i vissa fall beaktas som ett resultat i sig. Det visar 
vilka normer som möjliggör och begränsar vad som sägs i en grupp (Wibeck 
2010). I relation till föreliggande studie är det värt att poängtera att i de fall där 
manliga deltagare har framhållit att sexuella trakasserier inom vården inte 
förekommer eller är ovanliga har det varit i grupper utan kvinnliga deltagare. En 
möjlig slutsats utifrån detta, trots det begränsade antalet intervjuer, är att dessa 
utsagor inte kommit fram om deltagarna varit med i en grupp där elever, ofta 
med exempel från egna erfarenheter, framhöll att sexuella trakasserier från 
vårdtagare är vanligt förekommande. Eftersom eleverna själva fick välja vilka 
de intervjuades tillsammans med är ett antagande att de intervjuats med kamrater 
och att dessa kamratrelationer påverkade deras kännedom om sexuella 
trakasserier från vårdtagare. I en grupp beskrev männen under intervjun att de 
umgicks med varandra men sällan pratade med de kvinnliga eleverna i samma 
klass. Givet studiens syfte är detta ett intressant resultat eftersom det visar på 
vikten av att utbildningen kan bidra med att ge alla elever kännedom om hur 
sexuella trakasserier kan ta sig uttryck, hur de kan hanteras, stoppas och 
förebyggas.   

Ett fenomen som har varit viktigt att beakta är former av makt mellan 
gruppdeltagare. Exempel på hur det kunde komma till uttryck var att ibland tog 
någon deltagare stort utrymme på bekostnad av andra, eller att de olika 
deltagarna tydligt förhöll sig till personer som dominerade samtalet. Det har 
hanterats genom att vi under intervjuerna har varit noga med att låta alla komma 
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till tals genom att rikta blicken mot specifika personer, eller att direkt rikta frågor 
till personer som har haft en mer tillbakaträdande roll under intervjuerna. Det har 
dock varit viktigt att göra detta med finkänslighet eftersom vi har sett det som 
angeläget att deltagarna inte ska känna sig pressade att svara på frågor. I 
allmänhet präglades samtalsklimatet vid intervjuerna av livliga diskussioner 
bland eleverna och det har sällan uppstått tystnader eller längre pauser. Hur 
eventuella tystnader som uppstått har hanterats har berott på hur intervjuaren 
bedömde den specifika situationen. Vid något tillfälle där intervjuaren bedömde 
att deltagarna sökte efter vad som var legitimt att säga har vi betonat att vi inte 
söker efter ”rätt eller fel” svar. Om vi bedömt att deltagaren funderat har vi 
avvaktat. Det har också uppstått situationer under intervjuerna där vi poängterat 
att deltagarna bara svarar på det de vill för att inte känna sig pressade att svara.  

Intervjuerna spelades in och som Braun och Clarke (2006) rekommenderar 
transkriberades materialet kort efter att intervjuerna genomförts, vilket ledde till 
att intervjuerna återkallades i minnet. Det i sin tur väckte analytiska insikter och 
idéer. Det underlättade också att få en bild av det samlade materialet. Vi har 
därefter genomfört en tematisk analys där vi granskade de transkriberade 
intervjuerna med syftet att hitta mönster. Vi letade efter upprepningar, likheter 
och skillnader (Rennstam & Wästerfors 2015; Ryan & Bernard 2003).  

Analysen genomfördes i flera steg. Inledningsvis läste vi alla transkriberade 
intervjuer upprepade gånger, med avsikten att få en överblick. När vi hade en 
preliminär helhetsbild var nästa steg att fokusera på syftet med studien. Vi läste 
materialet noggrant med de två forskningsfrågorna i åtanke. Detta innebar att vi 
markerade de avsnitt som innehöll beskrivningar av sexuella trakasserier från 
vårdtagare samt elevernas erfarenheter och uppfattningar av hur sexuella 
trakasserier har behandlats inom utbildningen. Vi granskade sedan dessa avsnitt 
för att kunna gruppera dem. Vi kodade beskrivningarna, vilket innebar att de 
gavs en rubrik som fångade innehållet. Till exempel grupperades en mängd 
beskrivningar som beskrev sexuella trakasserier som inte var verbala. De 
kodades alla som ”icke-verbala trakasserier”. Koder jämfördes sedan, justerades 
och sammanfördes till preliminära teman (Rennstam & Wästerfors 2015). 
Konkret innebar det till exempel att ”icke-verbala trakasserier” bedömdes vara 
en alltför bred kategorisering, vilket ledde till att beskrivningarna delades upp 
och omkodades. Dessa koder blev sedan ”oönskad fysisk beröring” och ”icke-
verbala sexuella trakasserier som inte är fysiska” när de koder som hade 
utvecklats jämfördes och omformulerades. 

De teman som presenteras i rapporten syftar till att återge mönster i det 
empiriska materialet och ger således en bild av hur eleverna som grupp beskriver 
sexuella trakasserier från vårdtagare och hur utbildningen har behandlat frågan. 
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Vi har emellertid även samlat några beskrivningar som avviker från det generella 
mönstret i ett eget tema. Detta har vi benämnt ”Atypiska beskrivningar”. 
Beskrivningarna förekommer alltså sparsamt och kan ses som vad forskare har 
beskrivit som ett så kallat ”svagt tema” (Fernandez-Rio & Menendez-Santurio 
2017). Det handlar om några manliga elevers avvikande beskrivningar som vi 
vill lyfta fram eftersom de har något att säga oss, inte minst ur ett utbildnings-
perspektiv, något vi ska återkomma till i diskussionsavsnittet. 

I avsnitt 4 och 5 redovisas studiens resultat. Vi börjar med att i avsnitt 4 
presentera hur elever beskriver sexuella trakasserier som kan förekomma från 
vårdtagare (forskningsfråga 1). I avsnitt 5 presenteras elevernas erfarenheter och 
uppfattningar av hur sexuella trakasserier har behandlats inom utbildningen 
(forskningsfråga 2).  

4 Elevers beskrivningar av sexuella trakasserier från 
vårdtagare  

I det första analysavsnittet besvaras studiens första forskningsfråga om hur 
elever beskriver sexuella trakasserier som kan förekomma från vårdtagare. 
Avsnittet är strukturerat i tre teman. Det första temat behandlar elevernas 
beskrivningar av de personer som utsätter praktikanter och personal för sexuella 
trakasserier. Eftersom vi inte har definierat sexuella trakasserier under 
intervjuerna behandlar det andra temat elevers olika beskrivningar av sexuella 
trakasserier från vårdtagare. Här återfinns tre underteman: verbala sexuella 
trakasserier, oönskad fysisk beröring och icke-verbala sexuella trakasserier (som 
inte är fysiska). Det tredje temat har vi kallat atypiska beskrivningar. 

I intervjuerna med eleverna framgår det att sexuella trakasserier från patienter 
och omsorgstagare uppfattas som vanligt förekommande inom de delar av vård- 
och omsorgssektorn som eleverna har mött under sina perioder av arbetsplats-
förlagt lärande (apl, det vill säga praktik). Eleverna har vanligtvis genomfört apl 
inom så kallat särskilt boende (äldreboende) och hemtjänst. Andra arbetsplatser 
som de har praktiserat på är vårdcentral och sjukhus samt inom funktionsstöd 
och personlig assistans.  

Eleverna redogör för sexuella trakasserier som tycks höra till vardagen för 
många kvinnor som arbetar inom vård- och omsorgssektorn. Erfarenheterna 
kommer främst från hemtjänst och äldreboenden. Elever som är kvinnor 
beskriver en mängd situationer och kränkningar som de blivit utsatta för själva, 
bevittnat eller som kamrater och kollegor har berättat om. Flera av tjejerna 
nämner att de har blivit utsatta för sexuella trakasserier tidigare i livet, i skolan 
eller i andra sammanhang, och att det är vanligt förekommande i samhället att 
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kvinnor blir utsatta. Trots dessa erfarenheter kom de sexuella trakasserierna inom 
vården som en överraskning för många av tjejerna när de blev varse situationen 
ute på praktikplatserna. En tjej berättar om sin stora förvåning när hon kom ut på 
sin första praktikplacering och insåg hur det var. ”Det var en chock när man kom 
där, och första praktiken också”, säger hon. Beskrivningarna från elever som är 
män är mer varierande; vissa uppger att det saknar kännedom om att sexuella 
trakasserier förekommer inom vården, något som vi återkommer till i avsnitt 4.3. 

4.1 De som utsätter praktikanter och personal – patienter 
med demenssjukdom, anhöriga och snuskgubbar 

De sexuella trakasserier som beskrivs handlar främst om patienter och omsorgs-
tagare som är män som utsätter praktikanter och personal som är kvinnor för 
kommentarer eller kränkande handlingar. Ibland säger eleverna att förövaren kan 
vara ”vem som helst”. När konkreta situationer skildras visar det sig dock att den 
som utsätter praktikanter och personal för sexuella trakasserier i de allra flesta 
fall är en man. I vissa fall är de som utsätter personal för sexuella trakasserier 
sjuka i demenssjukdom och sjukdomens påverkan kan innebära att de inte kan 
ställas till ansvar för sina handlingar. När omsorgstagare som bor på särskilda 
boenden utsätter personalen för sexuella trakasserier kan kränkningarna ofta 
förstås som ett uttryck för omsorgstagarens demenssjukdom. Eleven Edit 
berättar att hon försöker avleda vårdtagare som agerar utifrån sin sjukdom. Det 
fungerar vissa gånger. Andra gånger måste man enligt Edit säga ifrån på ett 
tydligt sätt. Hon tar upp en händelse där en omsorgstagare på ett boende utsatte 
henne för en mycket obehaglig situation. Samtidigt tycks det mannen utsatte 
henne för vara begripligt eftersom det utfördes av någon som inte var frisk. 
Omsorgstagaren hade svårt för att skilja på rätt och fel, säger Edit. Händelsen 
kunde därmed förklaras av sjukdomen: 
 

Edit: Men vissa gånger måste man vara ganska rak på sak. När 
jag var på säbo, alltså boende, då var det en man som vid flera 
tillfällen kom bakifrån och greppade tag om mina bröst och lyfte 
upp mig. 
Intervjuare: Tog han dig på brösten och lyfte!? 
Edit: Ja han kom bakifrån och han var stark. Då måste man vara 
ganska tydlig med att det inte är okej. 
Intervjuare: Var det en man som var dement? Hur ska man tänka 
om sådant, är det något som hör till sjukdomen eller? 
Edit: I det fallet var det så, att det tillhörde sjukdomen. 
Intervjuare: Det kanske kan vara svårt att avgöra ibland. 
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Edit: Den personen, han hade psykiska åkommor som gjorde att 
han hade svårt att veta vad som är rätt och fel. I hans fall var det 
sjukdomsrelaterat. Men jag har träffat på andra där det inte har 
handlat om sjukdom. 

 
I den situation som skildras ovan agerar omsorgstagaren utifrån sin sjukdom, 
men det är långt ifrån alltid som den som utsätter personal för sexuella 
trakasserier är under inflytande av sjukdom och kognitiva brister. Det är enligt 
eleverna inte ovanligt att personen är fullt frisk. Josefin, Susanna och Pernilla 
resonerar om detta och betonar att sexuella trakasserier inte alls behöver vara 
uttryck för någon sjukdom: 

 
Intervjuare: Hur vet man… Ibland är vårdtagaren till exempel 
dement och kan inte ta ansvar, men är det alltid så? 
Josefin: Nej det kan vara vem som helst. Det kan vara en frisk 
person eller en ganska ung, eller i medelåldern i alla fall. 
Susanna: Anhöriga också. 
Intervjuare: Anhöriga också, hur tänker du om det? 
Susanna: Det kan vara en anhörig som sitter i rummet, och så är 
han dum mot dig. Det finns inga bevis om någon anhörig gör 
något dumt mot dig. De är bara den äldre, den anhörige och du. 
Intervjuare: Hur kan man hantera sådant? Om man är ensam, 
hur tänker ni om det? 
Pernilla: Det är ju det som är så svårt. Oftast händer sånt här när 
det inte går att bevisa. Det är ju det som är problemet. […] 
Susanna: Det är inte alltid som det är fysiskt, det kan också vara 
verbalt. 
Intervjuare: Verbalt ja, absolut. 
Susanna: Det kan vara att de säger saker som inte är bra. 

 
I citatet ovan lyfter både Susanna och Pernilla fram den utsatta position som 
personal riskerar att hamna i om en anhörig ”gör något dumt”, som Susanna 
försiktigt uttrycker det. De säger att det inte går att bevisa vad som hänt, vilket 
tyder på att de förhåller sig till risken för den utsatta att inte bli trodd.  

Eleverna skiljer på vårdtagare som agerar utifrån sin sjukdom och andra som 
beskrivs som ”snuskgubbar”. En snuskgubbe beskrivs som en man som är 
medveten om vad han gör när han till exempel utsätter andra för oönskad fysisk 
beröring. De eleverna kallar för snuskgubbar kan vara vårdtagare men också 
anhöriga.  

När Kajsa berättar om sexuella trakasserier som förekommit inom hem-
tjänsten handlar det om en anhörig som utsatte personalen. Kajsa kallar honom 
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snuskgubbe eftersom det var en frisk man som visste vad han gjorde. Hon 
berättar att han tafsade på unga tjejer: 

 
Kajsa: Vi har haft en anhörig som har utfört sexuella trakasserier. 
Han gick på unga tjejer som kom och tog dem på rumpan och 
axlarna, han stod nära och så. (…) 
Intervjuare: Vad gjorde han där, bodde han där? 
Kajsa: Ja 
Intervjuare: Ja så kan det ju vara också, någon som bor med sin 
gamla mamma eller gamla pappa. Men då var inte han sjuk? 
Kajsa: Nej, han var bara en snuskgubbe.  
 

Sammanfattningsvis kan det konstateras att den som utsätter personal och 
praktikanter för sexuella trakasserier enligt elevernas beskrivningar vanligtvis är 
man. Han kan vara anhörig, men ofta handlar det om en omsorgstagare eller 
vårdtagare. I många fall lider personen av en demenssjukdom, men detta är långt 
ifrån alltid fallet. 

4.2 Sexuella trakasserier av olika slag 
De sexuella trakasserier som eleverna återkommande beskriver redogörs för 
nedan som tre underteman: verbala sexuella trakasserier, oönskad fysisk 
beröring och icke-verbala sexuella trakasserier (som inte är fysiska).  

4.2.1 Verbala sexuella trakasserier 

De sexuella trakasserier som eleverna tar upp är ofta verbala. Trakasserierna 
handlar många gånger om att manliga omsorgstagare kommenterar kvinnors 
utseende och kropp eller ställer närgångna frågor. Andra verbala varianter är att 
kvinnor får olika former av inviter eller obscena förslag. 

Vårdtagare kan säga saker som gör personalen och praktikerna obekväma. 
Det handlar till exempel om kommentarer som kan vara avsedda att vara 
komplimanger. Dessa kommentarer är inte sällan bedömningar av deras kroppar. 
Smart (1999) benämner detta ”att göras till kropp”, vilket är en typ av 
objektifiering som är särskilt påträngande och integritetskränkande. Tjejerna 
berättar att kommentarer och omdömen om deras kroppar gör dem illa till mods. 
My berättar om en patient på äldreboendet där hon arbetar extra. Han har 
”kommenterat min kroppsfigur och hur jag ser ut”, säger hon. Även Emma 
beskriver en liknande erfarenhet: 
 

Emma: Men alltså det kan ju vara komplimanger, men det känns 
konstigt då de säger det och någon gång så var det nån som 
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pratade om min kropp. En gubbe. Och då kände jag mig lite så 
här… Ja men jag tyckte att det var obehagligt när jag skulle gå dit 
nästa gång. Jag vet inte, men det kändes konstigt.   
 

Många gånger uttrycker sig eleverna i försiktiga ordalag när de berättar om 
sådant som de varit med om. En osäkerhet kan också utläsas angående huruvida 
tjejernas egna känslor och reaktioner får ta plats. I citatet ovan säger Emma, ”det 
kan ju vara komplimanger”, ett uttalande som förskjuter fokus från hennes egna 
upplevelser och känslor till mannens upplevelser och intentioner. Emma tyckte 
att det var obehagligt att gå tillbaka till patienten som hade kommenterat hennes 
kropp. Ändå formulerar hon sig tvekande, som om hon inte har rätt till sin 
reaktion, när hon säger: ”Jag vet inte, men det kändes konstigt”.   

Vårdtagare kan även ställa närgångna frågor som upplevs som obehagliga, 
till exempel angående tjejernas relationsstatus. Det obehag som den typen av 
frågor framkallar kan antas vara starkt beroende av kontexten. Det handlar till 
exempel om hur frågan ställs, vilket tonfall som används, frågeställarens blickar 
och vad som föregått situationen. En vård- eller omsorgstagare som eleverna har 
lärt känna lite och som inte uppfattas ha några sexuella tankar och intentioner 
med sina frågor, kan troligtvis ställa många frågor av privat karaktär utan att 
eleven som frågas ut känner sig obekväm. Andra vård- och omsorgstagare väcker 
olust när de ställer privata frågor. Vilma berättar att frågor om relationsstatus kan 
kännas obehagliga att få: 

 
Vilma: Ja. Det var en man som kanske var 60 plus och han 
frågade om jag hade kille och sådana frågor, det var också rätt 
obehagligt.  
 

Frågorna kan också vara mycket närgångna med tydliga sexuella anspelningar. 
Elisabeth ger ett exempel på hur det kan låta: 

 
Elisabeth: Jag tänker också på det psykiska, att man får höra 
mycket. Kollegor har berättat, ”idag ville han veta vad jag hade 
för färg på trosorna”. Sådana saker. 
 

Eleverna beskriver att det inte är inte ovanligt att kvinnlig personal får sexuella 
inviter av manliga omsorgstagare. Män som är sängliggande ber tjejer lägga sig 
hos dem eller så vill männen kyssa dem. En annan variant är att omsorgstagaren 
säger åt praktikanten att hon ska sätta sig i hans knä. Exempel på hur det kan låta 
ges i nedanstående citat. 
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Hillevi: […] Många äldre män kan bli lite… ja flirtiga och så. De 
säger sådant som, ”ska du inte lägga dig här hos mig”, när man 
ska hjälpa dem upp. 
Felicia: Jag har varit med om en man som drog upp täcket och sa, 
”Ska du inte komma och lägga dig här?”. Och jag bara… 
”Näe…” Han fortsatte, ”men kom då!”  
Angelika: ”Kom och lägg dig hos mig, du kan väl stötta en 
gammal man. Jag har inte fått träffa en kvinna på länge”. Sådant 
kan man få höra. 
Mariam: Jag kommer ihåg en gubbe som sa: ”Kom och sitt i mitt 
knä!” 
 

Männens agerande kan förstås som ett befästande av en heteronormativ 
genusordning där männen ”flirtar” eller på andra sätt ger de unga kvinnorna 
inviter som de förväntas uppskatta (Connell 2021; Jackson 2006). I enlighet med 
rådande femininitetsnormer förväntas kvinnorna visa omsorg om de äldre 
männen, vilket också är i enlighet med yrkets feminina kodning (Connell 2021). 
Männens kommentarer kan också tolkas som ett uttryck för att de utifrån både 
sitt kön och sin ålder upplever sig ha en överordnad position gentemot tjejerna, 
och att de därmed har rätt att få sina önskningar och behov tillgodosedda 
(Kimmel 2008; Manne 2020). Om kvinnorna inte är tillmötesgående händer det 
att männen försöker övertala dem. Detta illustreras då Angelika i föregående citat 
berättar om hur en äldre man förväntat sig att hon ska ”stötta” honom som är 
gammal, genom att lägga sig hos honom.  

Eleverna har gjort sin praktik under tiden för pandemirestriktioner 2020 och 
2021, vilket inneburit att de burit munskydd och visir under sina praktik-
placeringar. En elev berättar om vårdtagare som bett henne ta av munskyddet: 

 
Nora: Nu när man har haft munskydd så har de sagt, ”kan du inte 
ta bort munskyddet så ger jag dig en kyss istället”.   
 

De verbala sexuella trakasserierna kan också handla om omsorgstagare som ber 
kvinnlig personal och kvinnliga praktikanter att göra mer än att tvätta vid så 
kallad ”nedre toalett” då underlivet tvättas. Cecilia berättar om den första 
praktiken som hon gjorde, det var inom hemtjänsten. Hon gick första året på 
gymnasiet och det var inte alltid så lätt att tackla de situationer som uppstod. Rätt 
många av omsorgstagarna var ”ganska knepiga”, som hon uttrycker det. De 
anställda försökte att inte gå ensamma utan att vara två vid besöken trots att det 
inte ansågs nödvändigt enligt de direktiv de hade. Det fanns även omsorgstagare 
till vilka besöken krävde dubbelbemanning enligt de formella riktlinjerna. 
Cecilia berättar: 
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Cecilia: Sedan hade vi vissa som det var dubbelbemanning på. Att 
man var tvungen att vara två. Men tyvärr så blir det ju att man får 
vara själv ibland. Eller att de får vänta till sist för att man ska vara 
dubbla. Det beror ju lite på vad det är som man ska göra också. 
Men att gå in och ge tabletter, det kan du ju göra. Då är det lätt att 
hålla distansen och förklara att ”Jag måste gå” Men vi hade en 
som vi inte kunde vara själva med och tvätta nedre toalett på. För 
han tyckte ju att vi inte bara behövde tvätta liksom. Så där var vi 
tvungna att vara dubbla för att tydligt kunna… Ja. 
 

Som illustreras i Cecilias beskrivning ovan kan tvätt- och duschsituationer vara 
tillfällen då personalen löper risk att bli utsatt. Även Omar beskriver hur hans 
kvinnliga kollegor kunde bli utsatta för ovälkomna kommentarer i samband med 
att en vårdtagare skulle duscha. Vid dessa tillfällen intog Omar själv en beskydd-
ande roll gentemot kvinnorna, särskilt när det handlade om oerfarna kollegor. 
 

Omar: Jag tycker att de anställda ska skydda varandra. Jag har 
varit med om incidenter, en gång när vi duschade en patient så 
hände något. Han hade homofobi och var samtidigt mycket för 
kvinnor, han kunde säga till dem att de skulle ta av sig sina kläder 
och komma och duscha med honom. När jag var med så tyckte jag 
att jag skulle prata med honom för att visa att det finns en gräns. 
Hans psykiska situation var bra, han visste vad han gjorde. Så jag 
sa till honom att det finns en gräns för vad han kan säga och göra. 
Och att ord som ”sexig” och sådant, det ska man inte säga till 
personalen. Jag jobbade med vikarier också, de hade inte jobbat så 
länge och de kände sig osäkra. Jag tycker att det är en av mina 
arbetsuppgifter att jag ska skydda dem från sådana här situationer. 
De ska inte behöva gå in till honom, någon annan som är mer 
erfaren och vet hur det är kan ta det. De som är nya ska inte gå 
nära en sådan person, man ska också försöka förebygga sådana 
situationer. 

 
Av citatet ovan framgår det att Omar, trots att han fortfarande är under utbildning 
känner stort ansvar för att skydda nya kollegor.  

4.2.2 Oönskad fysisk beröring 

Eleverna beskriver många situationer där män tafsat på kvinnlig personal. Många 
av de kvinnliga eleverna beskriver situationer som de själva blivit utsatta för. 
Som nämnts tidigare är det inte endast patienter och omsorgstagare som agerar 
på ett kränkande sätt. Det kan även handla om anhöriga. När en anhörig är den 
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som ägnar sig åt närgången fysisk beröring handlar det i elevernas berättelser 
exempelvis om en son till en äldre person som har hemtjänst. Det innebär att den 
som blir utsatt befinner sig i omsorgstagarens hem. Hillevi berättar att en 
vardaglig uppgift som att göra i ordning frukost i omsorgstagarens kök kan vara 
en riskfylld situation: 
 

Hillevi: Ja anhöriga kan också. Om man till exempel står och 
fixar frukost så är det inte ovanligt att en anhörig, en son till 
exempel, som bor i samma bostad kommer och säger, ”åh så 
duktig du är” och smeker en på höftsidan. En kollega hade blivit 
kysst i nacken när hon gjorde frukost. Så det kan vara så också, 
det behöver inte bara vara vårdtagaren.  
 

Fysisk beröring och tafsande kan kombineras med kommentarer. Eleven Fatima 
berättar om sexuella trakasserier från en man som hade hemtjänst och behövde 
hjälp med att byta kateter, vilket innebar att undersköterskorna som ombesörjde 
bytet var tvungna att föra in katetern i mannens urinrör. Fatima säger att han 
brukade antasta undersköterskorna. Mannen ”tog på röven och bara, ’åh de 
byxorna satt bra på dig!’” 

4.2.3 Icke-verbala sexuella trakasserier (som inte är fysiska) 

De icke-verbala sexuella trakasserier som eleverna beskriver handlar främst om 
blickar. Jessica berättar om ett tillfälle då hon följde med en vårdtagare till 
vårdcentralen med anledning av att han skulle byta sina mediciner. Vårdtagaren 
tittade på henne på ett sätt som hon upplevde som obehagligt. 

 
Jessica: Vi har saronger som är ganska heltäckande, 
arbetskläder. Och så upptäcker jag att den här vårdtagaren 
stirrar väldigt intensivt på min byst. Så jag försökte skapa 
ögonkontakt för att visa att, ”jag ser vad du gör”. Han ser på mig 
och tittar bort, men så blir det samma sak igen, ett intensivt 
stirrande. Det händer några gånger.  
 

Exemplet ovan visar hur eleverna kan agera aktivt om de utsätts för sexuella 
trakasserier. Jessica markerar genom att möta vårdtagarens blick och försöker 
genom den visa att hon ser vad han gör, vilket resulterar i att han viker bort 
blicken för stunden men sedan upprepar beteendet.  

En liknande variant är när vård- och omsorgstagare tittar på andra kroppsdelar 
på ett sexualiserat och granskande sätt. Det kan vara bak och höfter som utsätts 
för blickar som upplevs påträngande. Alice berättar om hur äldre mäns sätt att se 
på kvinnor kan vara så obehagliga att man vill gå därifrån. Hon beskriver hur 
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hon som 17-åring, det vill säga fortfarande ett barn, kunde bli synad på ett 
sexualiserat sätt av någon som var 70 år. Att vara så pass ung och bli utsatt för 
en sjuttioårings granskande blickar beskriver hon som särskilt olustigt: 

 
Alice: Alltså, det är klart man har sett att ja, men några äldre män 
har kollat på ens bröst och tittat lite extra på ens rumpa och höfter 
och så det har man ju sett. Och det är klart att man blir ju. Man 
får ju ett obehag som man vill gå därifrån, man får ju inte någon 
sån här: ”Men här skulle jag kunna vara att jobba i 20-30 minuter 
till”. Då vill man ju gärna bli klar. Inte för att jag tror att de hade 
gjort någonting, men det är ändå en obehaglig situation och 
speciellt som jag var ju 17 år när jag jobbade.  
Intervjuare: Ja precis.  
Alice: Så då… Visst det hjälper inte jättemycket att bli ett år 
äldre, men det är fortfarande annat när man tänker på att ja, men 
jag var inte ens myndig och en sjuttioåring kollar in mig.  

 
När Alice i citatet ovan berättar om män som har granskat henne på ett 
sexualiserat sätt är det tydligt att hon har upplevt situationerna som obehagliga. 
Hon säger samtidigt: ”Inte för att jag tror att de hade gjort någonting”, vilket 
tyder på att hon har fysiska sexuella övergrepp i åtanke, och att detta är något 
som hon förhåller sig till även om hon inte tror att hon var i riskzonen för något 
sådant. 

Sammanfattningsvis kan det konstateras att eleverna redogör för en mängd 
situationer där sexuella trakasserier har förekommit i vårdmiljön. Elever som är 
kvinnor beskriver ofta situationer som de själva blivit utsatta för. Det kan till 
exempel handla om att deras kroppar bedöms och kommenteras, att patienter 
som är män vill kyssa dem eller ber tjejerna lägga sig hos dem. Det kan också 
handla om tafsande och granskande blickar. Killarnas beskrivningar är mindre 
samstämmiga. De ger också exempel på beskrivningar som inte återfinns i 
tjejernas resonemang, vilket ska redogöras för nedan. 

4.3 Atypiska beskrivningar 
Nedan redogör vi för beskrivningar som avviker från det generella mönstret. Det 
som presenteras är tre typer av särfall. De förenas både av att beskrivningarna 
avviker från det generella mönstret och att det är elever som är män som står 
bakom dem. Det handlar om hur sexuella trakasserier beskrivs som ovanliga 
inom vården, hur en vårdtagare som är kvinna beskrivs utsätta en elev som är 
man, samt en skildring av samkönade sexuella trakasserier.  
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Flera av de manliga eleverna beskriver hur de är väl insatta i vad deras 
kvinnliga klasskamrater och kommande kollegor utsätts för. För andra är 
sexuella trakasserier inom vården något de inte känner till. Under en 
fokusgruppintervju med en grupp killar beskrivs sexuella trakasserier från 
vårdtagare som något eleverna saknar kännedom om. Vid en annan intervju med 
manliga deltagare beskriver några av dem att sexuella trakasserier är något som 
omogna killar i skolan ägnar sig åt, de skojar och förstår inte allvaret, men 
fenomenet sägs vara ovanligt inom vården.   
 

Antonio: Alltså det här sexuella trakasserier det händer mest på 
skolor och… ja på skolor och gymnasiet och så. Det händer inte 
ofta inom vården.  
Intervjuare: Inte inom vården? Utan det är mer i skolan och så?  
Antonio: Ja precis! (…)  
Intervjuare: Mm och skolan sa ju du [Antonio]. Vad är det som 
gör i skolan då att det händer många saker där?  
Antonio: Jo för att i skolan så är det, det är [skratt]. Ja det är 
många elever som är omogna. Då blir det att de kanske, alltså 
vissa vet inte vad de säger. Man kanske skojar med någon utan att 
det är meningen att göra den här personen arg.  

 
I citatet beskrivs sexuella trakasserier som ett skämtsamt sätt att agera för 
omogna killar i skolan, något som innebär att de sällan förekommer inom vården. 
Andra killar är mycket medvetna om att sexuella trakasserier förekommer inom 
vården. Dessa killar ger sällan exempel på att de har varit med om att vårdtagarna 
har sagt eller gjort något olämpligt mot dem själva. Däremot beskriver de saker 
som deras kollegor har berättat för dem, eller att de själva har bevittnat vad 
kvinnliga kollegor har utsatts för. En kille, Pelle, utgör dock ett undantag. Han 
beskriver två exempel på situationer där han har utsatts för saker som gjort 
honom obekväm. Även om hans beskrivningar sticker ut som udda i det samlade 
materialet är de ändå intressanta som kontrast mot det generella mönstret. I den 
första beskrivningen var det en kvinnlig vårdtagare som agerade. I den andra 
agerade en manlig vårdtagare, det handlade då således om samkönade sexuella 
trakasserier. Dessa två situationer skildras nedan. 

Pelle berättar att en kvinnlig omsorgstagare sa något som gjorde honom illa 
till mods. Det hela utspelade sig när en ”liten tant” skulle flyttas från sin säng till 
en rullstol. Takliften var trasig så därför bar Pelle henne i sina armar: 

 
Pelle: Så jag tog den här damen då och tog ena armen under 
knävecken. Och så bar jag henne [visar]. Och då [skratt] så tog 
hon sina armar om min hals och… 
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Intervjuare: Hängde hon om dig?  
Pelle: Ja och så sa hon: ”Har vi gift oss?” [skrattar]  
[De andra eleverna skrattar.] 
Pelle: Ja och så sa hon: ”Ska vi inte tillbaka till sängen?”  
Intervjuare: Oj då!  
Pelle: Ja och då blev jag… Ja då blev jag ju rätt obekväm faktiskt.  
Intervjuare: Då tyckte du att det gick för långt?  
Pelle: Ja det var lite för långt. Man tänker oftast att äldre damer 
är lite pryda och fina i kanten men det, det var en riktig 
krutkärring det!  
 

I intervjuutdraget ovan berättar Pelle att han kände sig ”rätt obekväm” av 
omsorgstagarens sexuella anspelningar. Beskrivningen är dock inte enbart 
negativ och framstår därmed som något svårtolkad. Pelle kallar vårdtagaren för 
”en riktig krutkärring”, ett omdöme som har positiva konnotationer. Han 
kontrasterar henne mot andra damer som är pryda och fina i kanten. Även denna 
kontrastering innebär att vårdtagaren framställs på ett positivt sätt.  

I den andra situationen som Pelle berättar om blev han antastad av en manlig 
patient. Denna beskrivning saknar de positiva ord och inslag som ingick i 
skildringen av vad som hände när han bar damen i sina armar. Pelle är den enda 
av eleverna som beskriver hur även män i vården kan bli utsatta för tafsande av 
patienter och omsorgstagare. Pelle beskriver en konkret situation där han blev 
utsatt för samkönad oönskad fysisk beröring. Även denna beskrivning är en 
avvikande beskrivning från de skildringar som ges av gruppen intervjuade elever 
i stort. Det hela utspelade sig när Pelle gjorde praktik på sjukhuset. Han redogör 
för händelsen: 

 
Pelle: Ja senast nu på sjukhuset, då jag var på 
infektionsavdelningen så var det en äldre herre som låg inne i tre 
veckor. Och andra veckan så fick jag honom då. Och man delar 
upp i olika team då. Så fick jag schemalagt att jag skulle duscha 
honom, för han ville det. Och då så gjorde man den här 
duschrutinen så. Så gjorde jag lite [visar tvätta håret]. 
Duschmassage i huvudet. Jag stod vid sidan av honom. Vi stod vid 
var sin sida. Så tog han sin högra hand. Jag hade ju full 
mundering. Förkläde och visir och allting. Så tog han sin hand 
och tog ett stabilt grepp [om Pelles könsorgan]! Det var jag ju 
inte beredd på! (…) 
Intervjuare: Men var han klar i huvudet?  
Pelle: Han var klar i huvudet…     
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Sammanfattningsvis kan det konstateras att de manliga elevernas beskrivningar 
av sexuella trakasserier som kan förekomma från vårdtagare är avsevärt mer 
disparata än de kvinnliga elevernas beskrivningar. Även om flera killar är väl 
insatta i hur tjejerna utsätts av vårdtagarna, saknar andra killar kännedom om att 
sexuella trakasserier förekommer inom vården. En killes beskrivningar sticker ut 
i materialet genom att han ger konkreta exempel på hur han själv har utsatts för 
verbala kommentarer av en kvinnlig vårdtagare samt har antastats på ett 
handgripligt sätt av en manlig vårdtagare.  

5 Utbildningens roll 

I den andra delen av resultatredovisningen undersöker vi vilka erfarenheter och 
uppfattningar eleverna har av hur sexuella trakasserier har behandlats inom 
utbildningen. Liksom övriga av gymnasieskolans yrkesprogram består Vård- och 
omsorgsprogrammet av en skolförlagd och en arbetsplatsförlagd del. Den senare 
innebär att eleverna praktiserar under handledning av utbildad och erfaren 
personal. Avsnittet är strukturerat enligt denna uppdelning. Inledningsvis be-
skrivs elevernas erfarenheter och uppfattningar av hur sexuella trakasserier har 
hanterats inom utbildningens skolförlagda delar. Därefter hur fenomenet har 
hanterats i utbildningens arbetsplatsförlagda delar.  

5.1 Utbildningens skolförlagda del 
Den generella bilden som kommer fram i intervjuerna med eleverna är att de inte 
anser att de förbereds för det obehag och de risker i form av sexuella trakasserier 
från patienter och omsorgstagare som väntar många av dem under praktiken och 
det kommande yrket. Nedan redogör vi för två underteman: frågan åsidosätts av 
läromedel och många lärare respektive elevernas behov av att prata om sexuella 
trakasserier från vårdtagare. 

5.1.1 Frågan åsidosätts av läromedel och många lärare 

När eleverna får frågan om i vilken utsträckning sexuella trakasserier tas upp av 
lärarna är ett vanligt svar under intervjuerna att lärarna inte har berört ämnet över 
huvud taget. ”I skolan har vi inte pratat om det alls”, som Åsa förklarar saken. 

Innan eleverna skulle ut på praktik hade de ofta blivit förberedda på att alla 
vårdtagare kanske inte skulle vara trevliga mot dem. Att de skulle riskera att bli 
utsatta för sexuella trakasserier var dock sällan något som lärarna hade nämnt. 
Hillevi berättar att hon var helt oförberedd på hur patienter och omsorgstagare 
kunde bete sig med avseende på sexuella trakasserier: 
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Hillevi: När jag började inom vård- och omsorg hade jag inte en 
tanke på att man kunde bli så mycket sexuellt trakasserad på 
jobbet. Det hade jag inte en aning om, det väntade jag mig inte. 
Intervjuare: Fick du någon förvarning i utbildningen, eller var det 
mer att det hände något när du kom ut på någon praktikplats? 
Hillevi: Det var på praktikplatserna, men i utbildningen så tog de 
upp att ibland kan man träffa någon som är otrevlig. Det 
förklarades inte vad det där otrevliga kunde innebära. Jag tänker 
på någon som inte är så snäll eller någon som är lite mer tjurig av 
sig.  
 

Inte heller de läromedel som används inom utbildningen tar upp frågan om 
sexuella trakasserier, berättar eleverna. De säger att även läroböckerna tar upp 
frågan om hur patienter som arga eller oroliga bäst kan bemötas. Hur patienter 
som utsätter personal för sexuella trakasserier kan bemötas är dock inget som 
behandlas, enligt elevernas uppfattningar. 

 
Alma: Nej sexuella trakasserier har vi inte pratat om. 
Intervjuare: Men tas det upp i läroböckerna? 
Sanna: I så fall har vi inte läst det. 
Kajsa: Vi har aldrig läst något om sexuella trakasserier inom 
vården. 
Alma: Nej bara om att de [patienterna och omsorgstagarna] kan 
vara arga, upprörda eller oroliga och hur man gör då. 
Intervjuare: Okej, hur tänker ni om det?  
Sanna: Det borde tas upp mycket mer om sexuella trakasserier, 
de har inte ens nämnt det och det förekommer ju. 
Kajsa: Det förekommer ganska mycket. 
 

Hedda och Alice resonerar på ett liknande sätt: 
 

Intervjuare: Har ni några läromedel som tar upp det på något 
sätt? 
Hedda: Nej, inte vad jag har sett! 
Alice: Man tar inte alltså upp om nåt sånt här händer. Man tar ju 
upp att alltså att äldre har ju också en sexualitet, men då tar det ju 
inte upp någonting att ja, det kan gå ut över personalen! Det tar 
de ju aldrig upp!   
 

En aspekt som framförs är att läroböckerna tar upp vikten av att ha en god 
arbetsmiljö. Ändå behandlas inte frågan om de sexuella trakasserier som kan 
ingå i många vårdanställdas arbetsmiljö: 
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Vilma: Vi har ju fått lära oss att man ska ha en god arbetsmiljö 
men läroböckerna tar inte upp sexuella trakasserier och sådana 
saker, där är det väldigt bristande. 
 

Det finns också elever som berättar att deras lärare har berört frågan om 
vårdtagare som utsätter personal för sexuella trakasserier först när de skulle bli 
intervjuade om saken i det här forskningsprojektet. Andra menar att frågan har 
berörts vid enstaka tillfällen och då på elevernas initiativ. Erik säger att frågan 
aldrig har varit föremål för någon planerad undervisning i hans klass De få 
gånger saken har tagits upp i undervisningen har det enligt hans erfarenheter varit 
för att någon elev har tagit upp frågan: 

 
Intervjuare: Hur mycket har ni pratat om sådant här på 
praktikplatserna och på utbildningen, om vårdtagare som utsätter 
personal för sexuella trakasserier? 
Miranda: Inte på praktikplatserna. 
Erik: Nej. Det har väl varit i klassrummet om någon elev har 
frågat om det. Det har varit vi elever som frågat något eller tagit 
upp något som har hänt. 
Intervjuare: Det är eleverna som har tagit upp det? 
Erik: Ja, någon enstaka gång och då har vi pratat om det. Men 
det har aldrig varit planerat att vi ska prata om det.  
 

Det finns även en skildring som avviker från den återkommande meningen att 
lärarna antingen inte alls tagit upp frågan eller endast berört den knapphändigt. 
När Vilma, Elin, Wille och Ali diskuterar sina erfarenheter av utbildningens roll 
när det gäller de sexuella trakasserier som praktikanter och personal riskerar att 
utsättas för inom vården, lyfter eleverna fram hur deras vårdlärare arbetar och 
Vilma säger: 

 
Vilma: Vi har blivit förvarnade och våra lärare har berättat om 
sådant man bör tänka på, lärarna brister inte, men läroböckerna 
gör det. 
 

Enligt Vilmas och hennes kamraters uppfattning är deras vårdlärare alltid måna 
om att de ska vara så förberedda som möjligt inför praktikperioderna, något som 
även inkluderar de sexuella trakasserier som vårdtagare kan utsätta praktikanter 
och personal för. Denna beskrivning är dock ett undantag. 
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5.1.2 Elevernas behov av att prata om sexuella trakasserier från 
vårdtagare 

Många elever önskar att frågan om sexuella trakasserier skulle få utrymme inom 
utbildningen. Jonna, Erika och Liza framhåller hur viktigt det skulle vara. När 
de resonerar om skolan och lärarnas roll säger Jonna att frågan tystas ner inom 
utbildningen. Elevernas uppfattning är att sexuella trakasserier från vårdtagarna 
är en fråga som behöver behandlas inom utbildningen, men istället lämnas de att 
oförberedda, utan kunskap och redskap, möta de sexuella trakasserierna ute i 
vårdverksamheterna. De önskar att frågan skulle upp på bordet och att man 
pratade om saken i skolan och även att de fick lära sig om hur situationer kan 
hanteras och vem de kan vända sig till när något händer. Om skolan skulle 
förbereda eleverna bättre skulle de inte behöva känna sig så utelämnade och 
ensamma om de blir utsatta: 

 
Jonna: Och lite mer uppmärksamhet på att det faktiskt händer 
mer än vad man tror. För det tystas ner väldigt mycket! Kan jag 
känna personligen. Så här att ja det händer, det kan hända. Det 
kan hända. Men det händer också! Så det tycker jag att man hade 
kunnat uppmärksamma lite mer inom utbildningen också. ”Det 
kan vara så att ni får vara med om det för det händer!” 
Liza: Jag tänkte lite, jag håller med de här två [Johanna och 
Erika]. Men jag tänkte mer som Jonna. Faktiskt bara belysa 
ämnet i sig. Eftersom det är väldigt dåligt med det i skolan 
generellt och speciellt inom, jag kan bara prata om det utifrån 
vård och omsorg. Att det är väldigt dåligt och att man egentligen 
bara pratar om ämnet sedan är det bra att man tar med sig vem 
man kan vända sig till och hur man sätter gränser men…  
Jonna: Upplysa om det! 
Liza: Ja bara att prata om det. Jag tror att det är väldigt viktigt.  
Jonna: Det hjälper nog många tror jag.  
Erika: Det gör så att man inte känner sig ensam heller. Utan just 
det där att veta att det händer.  
Jonna: Ja precis 
Erika: Så att om man blir utsatt för det så känner man inte att, ja 
det är bara jag som har blivit utsatt för det här och är ensam om 
det utan det är fler som blivit ute för samma sak.  
 

Eleverna beskriver både erfarenheter av att vara ensam i sin utsatthet och att vara 
utelämnad när de kommer ut på praktikplatsen och blir utsatta för sexuella 
trakasserier som de inte har redskap att hantera. När de tre eleverna Kajsa, Alma 
och Sanna resonerar om lärarnas tystnad beträffande förekomsten av sexuella 
trakasserier, framkommer en besvikelse. Kajsa säger att de inte fick veta vad de 
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hade att vänta sig och Sanna tror att lärarna har inställningen att eleverna själva 
får upptäcka hur det är: 
 

Intervjuare: När sexuella trakasserier tas upp i utbildningen, de 
kan tas upp här på skolan, men praktiken är ju också en del av 
utbildningen. Hur fungerar det, hur har det varit? 
Kajsa: Jag tycker att det har varit väldigt dåligt. 
Alma: Det har inte handlat någonting om sådant här, det tror jag 
inte.  
Kajsa: Man har inte fått veta vad man skulle kunna tänkas vänta 
sig. 
Sanna: Det har varit mer, ”gå ut så får du se vad som händer”.  

 
Sammanfattningsvis är det elevernas erfarenhet att få lärare inom utbildningen 
har tagit upp sexuella trakasserier trots att de beskriver det som att trakasserierna 
är vanligt förekommande från patienter och omsorgstagare. Elevernas uppfatt-
ning är att frågan behöver belysas, att vårdelever har ett behov av att förberedas 
och få kunskap om hur de sexuella trakasserierna kan hanteras. De beskriver att 
frågan omgärdas av en tystnad, att behovet av kunskap inte möts. De få elever 
vars lärare har tagit upp frågan är desto nöjdare, men de framhåller samtidigt att 
läroböckerna brister. 

5.2 Utbildningens arbetsplatsförlagda del 
Den bild som ges av sexuella trakasserier från patienter och omsorgstagare är att 
de framstår som normaliserade praktiker inom de vårdverksamheter som 
eleverna har erfarenhet av. Detta är många elever kritiska till. Nedan behandlas 
tre underteman: sexuella trakasserier – inget man pratar om på arbetsplatsen, 
sexuella trakasserier behandlas inte seriöst på arbetsplatserna och eleverna 
efterlyser förändring. 

5.2.1 Sexuella trakasserier – inget man pratar om på arbetsplatsen 
De handledare som tar emot eleverna när de kommer ut på sina praktikplatser 
och som har till uppgift att introducera dem i arbetet berör sällan frågan, enligt 
eleverna. Selda och Zazas svar i citatet nedan är typiskt för hur eleverna har 
svarat: 
 

Intervjuare: Mm då ni har haft handledare och då ni har varit ute 
på apl är det några frågor som handledarna har pratat om eller 
sagt något om som ni kan komma ihåg?  
Selda: Inte om sexuella trakasserier.  
Zaza: Nej inget sånt. 
Intervjuare: Inget sånt?  
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Zaza: Nää  
 

Eleverna Zaza och Selda önskar att cheferna på arbetsplatserna skulle ta upp 
frågan om sexuella trakasserier. De efterlyser också regler och riktlinjer: 

 
Intervjuare: Pratar man något om det där på era arbetsplatser 
och apl-platser? Säger man något där om sådana här saker?  
Zaza: Nej. Det är knappt. Det är väldigt dåligt… för det är ju synd 
att man inte tar upp det lika ofta. 
Intervjuare: Mm hur skulle du vilja att det var då?  
Zaza: Ja men att man tar upp det mer…  
Selda: Alltså om chefen visste om det, att chefen tar upp det. Att 
det kanske finns regler. Vad kan man göra. Att det står på ett 
papper vad man ska göra så att man känner sig bekväm också.  
Intervjuare: Ja som en rutin att man vet ”ja om det här händer, 
då ska jag göra detta... ” Är det så du menar?  
Selda: Ja men de tar inte upp det så mycket om inget händer. De 
diskuterar det inte som de ska 
Zaza: [tystnad] Jag får inte fram ord.  
Intervjuare: Mm men vad tänkte du på då?  
Zaza: Men att man verkligen tar upp det. För att det är ett så 
viktigt ämne och det händer väldigt ofta. [tystnad]  
 

I citatet ovan säger Selda att personalen på arbetsplatserna inte diskuterar frågan 
som de borde. Precis som många andra elever beskriver hon att personalens 
utsatthet snarast är en icke-fråga. Åsa tror att anledningen till den tystnad som 
råder kring de sexuella trakasserierna på arbetsplatserna är att personalen har 
försökt agera och få en ändring till stånd, men att de har gett upp eftersom de har 
fått uppleva att det är lönlöst: 

 
Åsa: Anledningen till att de gör som de gör är säkert att de har 
upplevt att det inte händer något när man anmäler sexuella 
trakasserier, så man har helt enkelt tröttnat eftersom inget händer. 
Det sätts inget stopp, det bara händer om och om igen. Om man 
har jobbat där i tjugo år så har man väl slutat bry sig. 

 
Åsa som kommer till tals i citatet ovan ger uttryck för en frustration. ”Det sätts 
inget stopp, det bara händer om och om igen”, säger hon. Samtidigt har hon och 
hennes kamrater som fortfarande är nykomlingar inom undersköterskeyrket inte 
vant sig på det sätt som den äldre personalen uppfattas ha gjort. 
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5.2.2 Sexuella trakasserier behandlas inte seriöst på 
arbetsplatserna 

Eleverna beskriver vårdarbetsplatser där personalen har blivit så vana vid att 
utsättas för sexuella trakasserier av vårdtagarna att de inte längre reagerar. Vid 
särskilda fall kan de sexuella trakasserierna dock komma upp som samtalsämne 
och blir föremål för livliga diskussioner. Alice berättar att hon har varit med om 
att diskussionen kom upp efter en särskild händelse. Diskussionen varade 
emellertid endast i ett par dagar, därefter la sig åter tystnaden över frågan. Då 
låtsades man som ingenting, som Alice uttrycker det. 

 
Lilly: Det känns som att dom som är äldre som jobbar, har jobbat 
där länge. Och de har jobbat inom vården länge. Så de är säkert 
jättevana med det, så de tänker kanske inte på att det händer. 
Eller tänker, men de lägger ingen vikt vid det.  Så när man 
kommer dit första gången och så blir man utsatt för sexuella 
trakasserier ”ja, men det brukar ju hända” att de tar det som en 
vardag. (…) 
Intervjuare: Men du [Alice] då du sa att det hände någonting på 
den arbetsplats du var på och då det blev en stor grej på 
arbetsplatsen att man skulle ta upp det här. Vad gjorde man då för 
någonting? 
Alice: Alltså egentligen gjorde man ingenting! Man pratade om 
det mellan arbetslagen, ”ja, men det hände med den här 
patienten”. ”Här med!” Just att det har förekommit också så det 
var mer så, men det var ju i två dagar och sen var det ju slut på 
det.  
Intervjuare: Ja, men man skapar ingen rutin eller någonting, så 
att. …? 
Alice: Nej och jag tycker det är jättedåligt för jag tycker verkligen 
man ska göra något sådant åt det. Och inte bara låtsas som 
ingenting sedan två dagar senare.  
 

Några elever beskriver hur de har blivit varnade på arbetsplatsen. Det kan då 
handla om att deras handledare varnat för en vårdtagare som rutinmässigt utsätter 
praktikanter och personal för sexuella trakasserier. Problemet är emellertid ofta 
att varningarna inte framförs på ett seriöst sätt, menar eleverna. De berättar om 
sexuella trakasserier som personalen skojar bort eller förminskar. ”Mycket 
skrattas bort, sådant som borde vara seriöst sägs på ett skämtsamt sätt”, förklarar 
Ida. De sexuella trakasserierna kan också ignoreras. Det är elevernas erfarenheter 
att personalen inte alltid sätter ord på de kränkningar som sker. Fysiska sexuella 
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ofredanden kan passera utan att de benämns. Stina berättar om tafsande som 
osynliggörs genom att behandlas som något normalt som inte behöver noteras: 

 
Stina: Jag har varit med om en situation där personalen såg vad 
som hände, men de sa inte ens något om det. 
Intervjuare: Det var någon som tafsade? 
Stina: Ja man tar ibland inte ens upp att det har hänt. 
 

Det förekommer att handledare säger åt eleverna att hålla sig ifrån en specifik 
vårdtagare. ”Oftast förklaras det av någon sjukdom eller att ’han är sån’!”, säger 
Rebecka, men eleverna får varken redskap att hantera riskfyllda situationer eller 
konkreta sexuella trakasserier.  

5.2.3 Eleverna efterlyser förändring  

Praktiska råd och hjälp att hantera de sexuella trakasserierna som sker efterlyses. 
En uppfattning är att det bör ligga på handledarna att ge vägledning inför möten 
med vårdtagare som utsätter praktikanter och personal. Moa förklarar: 

 
Moa: Jag tänker att det också är handledarens uppgift att, om 
man nu skulle ha en sådan snuskgubbe då. Då kanske det är 
handledarens sätt att berätta för mig som elev att ”Tänk på det 
här sättet! Gör på det här sättet!” 

 
Enligt elevernas uppfattningar ligger ett stort ansvar för förändring på arbets-
platserna. Det räcker inte att lärarna inom den skolförlagda delen av utbildningen 
tar upp frågan om sexuella trakasserier. Arbetsplatserna behöver hantera de 
sexuella trakasserierna på ett annat sätt. Ida lyfter fram arbetsplatsernas roll när 
hon talar om vad som behöver ändras: 

 
Ida: Det skulle vara jättebra om det tas upp inom utbildningen, 
men mycket behöver ändras också. Det hjälper inte att vi tar upp 
det, det ska inte förekomma alls. Om det tas upp på lektionerna, 
det är jättebra. Men en förändring måste också ske på de här 
arbetsplatserna. 
 

Sammanfattningsvis kan det konstateras att elevernas beskrivningar tyder på att 
sexuella trakasserier från patienter och omsorgstagare är normaliserade praktiker 
inom de vårdverksamheter som eleverna har erfarenhet av. Vid särskilda 
händelser kan diskussioner sätta igång bland personalen, men vanligtvis är 
frågan enligt elevernas erfarenheter omgärdad av en tystnad. Denna tystnad 
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innebär också att både praktikanter och personal tycks ovetande om de riktlinjer 
och regler som gäller om någon blir utsatt på arbetsplatsen. 

6 Diskussion 

Det övergripande syftet med studien var att utforska hur elever inom 
gymnasieskolans Vård- och omsorgsprogram uppfattar de sexuella trakasserier 
som kan förekomma från vårdtagare samt bidra med kunskap som kan vara 
användbar i gymnasieskolans vård och omsorgsutbildning. I detta avslutande 
diskussionsavsnitt diskuterar vi studiens resultat i relation till tidigare forskning 
samt pekar på några konkreta områden som kan vara fruktbara att ta upp i 
yrkesutbildning.  

De elever som intervjuas beskriver en mängd situationer som i stor ut-
sträckning handlar om att män utsätter praktikanter och personal som är kvinnor 
för sexuella trakasserier. En del av de män som utsätter personal för sexuella 
trakasserier är sjuka i demenssjukdom, vilket innebär att de inte kan hållas 
ansvariga för sitt agerande. Men eleverna beskriver också hur vårdtagare utan 
kognitiva svårigheter ägnar sig åt sexuella trakasserier mot dem eller annan 
personal. Det tycks dock inte vara självklart att betrakta den kognitivt fullt 
fungerande patienten eller omsorgstagaren som ansvarig för sina handlingar, 
något som kan bero på vårdpersonal utbildas och skolas i att alltid sätta patienten 
i centrum (Deery m.fl. 2011; Nielsen m.fl. 2017). Vårdtagarens ansvar för de 
sexuella trakasserierna tycks också försvinna när personalen bagatelliserar 
kränkningarna och förklarar agerandet med formuleringar som ”han är sådan”.  

Tidigare forskning har belyst att vårdpersonals arbetssituation där det ingår 
att vara fysiskt nära vårdtagare kan göra det svårt att identifiera handlingar som 
sexuella trakasserier (Huebner 2008) och vårdgivare som är unga och oerfarna 
kan uttrycka osäkerhet angående hur kränkningar de blir utsatta för ska förstås 
(Kim m.fl. 2018). Eleverna i den här studien har dock beskrivit en mängd 
exempel på sexuella trakasserier. Den osäkerhet när det gäller vad som ska 
benämnas som sexuella trakasserier som andra studier har påvisat, har vi således 
inte funnit i den här studien. 

Eleverna beskriver verbala sexuella trakasserier som kan handla om att 
kvinnors kroppar bedöms och kommenteras eller att vårdtagare kommer med 
inviter och obscena förslag. Andra verbala varianter är att manliga patienter 
säger att de vill kyssa kvinnliga praktikanter och personal. Vidare förekommer 
oönskad fysisk beröring i form av tafsande samt icke-verbala sexuella 
trakasserier som inte är fysiska, vilket kan röra sig om granskande blickar. Av 
elevernas beskrivningar att döma framstår de sexuella trakasserierna som 
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normaliserade i vårdmiljön, något som också är i linje med tidigare forskning 
från Danmark (Krøjer m.fl. 2014; Nielsen m.fl. 2017). 

Trots att sexuella trakasserier från vårdtagare framstår som normaliserade och 
därmed som vanligt förekommande behandlas frågan om sexuella trakasserier 
sparsamt inom utbildningen, enligt eleverna. I läromedel tas arbetsmiljöfrågor 
upp och äldres rätt till sin sexualitet men ingen av de elever vi har intervjuat har 
kunnat erinra sig något läromedel som tar upp sexuella trakasserier. Eleverna 
beskriver hur en tystnad råder om sexuella trakasserier. Även under intervju-
tillfället uttryckte sig eleverna många gånger försiktigt. Det kunde finnas en 
osäkerhet angående huruvida tjejernas egna känslor och reaktioner var 
berättigade att ta plats, något som kan tolkas vara i linje med de femininitets-
normer som hör till yrkesrollen. Studier har också lyft fram att det kan vara svårt 
att få gehör för personalens utsatthet i en verksamhet där personalens arbete är 
att visa omsorg om andra. Vårdpersonalen förväntas vara empatiska gentemot 
patienter oavsett omständigheter (Deery m.fl. 2011). De som blir utsatta kan 
även känna skam och skuld för att de inte varit tillräckligt professionella (Nielsen 
m.fl. 2017). Det kan därför vara viktigt att utbildningen förbereder eleverna för 
de sexuella trakasserier som de riskerar att utsättas för under sina 
praktikplaceringar och i sitt kommande yrkesliv, oavsett om den vårdtagare som 
utsätter personal för sexuella trakasserier har någon form av demenssjukdom, 
eller om det handlar om en person utan kognitiv funktionsnedsättning. 

Överlag är eleverna väl medvetna om de sexuella trakasserier som före-
kommer från vårdtagare. Vanligtvis har denna medvetenhet uppstått när eleverna 
mött sexuella trakasserier från vårdtagare på sin praktik. Det är i undantagsfall 
som eleverna menar att de har blivit förberedda i utbildningen på att sexuella 
trakasserier kan ske. Några manliga elever saknar dock kännedom om att 
sexuella trakasserier från vårdtagare förekommer. Vissa vårdelever kan således 
vara ovetande om aspekter av yrkeskulturen som för andra är en gemensam 
erfarenhet.  

I materialet framkommer även att en manlig elev hade blivit utsatt för 
sexuella trakasserier. Det kan finnas anledning för utbildningen att lyfta fram att 
även män kan utsättas för sexuella trakasserier, även om detta inte är det 
vanligaste. När vi har presenterat resultat vid olika seminarier och konferenser 
har vi dock erfarit att mäns eventuella utsatthet har väckt ett särskilt intresse som 
ibland har tagit fokus från den större bilden (Jfr. Calder-Dawe & Gavey 2016). 
Det kan alltså vara en utmaning att ta upp mäns utsatthet eftersom denna fråga 
riskerar att skymma sikten för det generella mönstret, att det framför allt är 
kvinnor som drabbas.  
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Tidigare forskning har lyft fram att sexuella trakasserier främst förekommer 
i ojämlika relationer där de inte sällan används som medel för att förstärka en 
överordnad position (Deery m.fl. 2011). Relationen mellan de unga kvinnliga 
praktikanterna och de äldre manliga vårdtagarna är ojämlik med avseende på 
flera ojämlikhetsstrukturer varav genus, det vill säga könsrelaterade före-
ställningar och förväntningar, är en. Det finns en risk för att kvinnor inom vården 
är följsamma och låter andras behov stå i centrum i alltför hög grad på grund av 
de femininitetsnormer som de och deras yrke associeras med. Undersköterske-
yrket, precis som sjuksköterskeyrket, associeras med feminint kodade egen-
skaper som att vara omsorgsinriktad och att prioritera andras behov. Om den 
manliga vårdtagaren omgärdas av maskulinitetsnormer kan det handla om att han 
förväntar sig ha rätten att definiera situationen, kan framhäva sina egna behov 
och har rätt att förvänta sig kvinnlig omsorg (Connell 2021; Manne 2020). Detta 
riskerar att leda till förväntningar på kvinnlig vårdpersonal att bagatellisera eller 
överse med kräkningar som de utsätts för. De sexuella trakasserierna kan därmed 
sägas bidra till att upprätthålla och förstärka en ojämlik genusordning där 
kvinnor underordnas och män överordnas (Connell 2021).  

Ålder är en annan aspekt som kan ge elever ett underläge gentemot äldre, ofta 
betydligt äldre, manliga vårdtagare. Att unga kvinnor är den grupp på arbets-
marknaden som är mest utsatt när det gäller sexuella trakasserier är därmed 
förmodligen ingen slump (Latcheva 2017). Eleverna ger exempel på hur de 
upplever sig som extra utsatta då de i några fall inte ens varit myndiga när de har 
råkat ut för sexuella trakasserier från vård- och omsorgstagare. Det kan därför 
finnas skäl för såväl praktik- som arbetsplatser att ha särskilt skärpta rutiner för 
omyndiga elevers arbetsmiljövillkor.  

Elevers position på arbetsplatsen är ytterligare en aspekt som kan leda till en 
underordnad ställning. Eleverna går en utbildning för att lära sig undersköterske-
yrket. Statusen som praktikant betyder att de står lägst ner i den hierarki som ofta 
präglar arbetsplatser inom vården. Som Axelsson (1998) påpekar har vården och 
dess organisation historiskt genomsyrats av militära ideal, vilket bland annat 
innebär att ojämlika relationer och strikta hierarkier mellan yrkesgrupper har 
upprätthållits. Såväl kön, ålder som yrkesposition på arbetsplatsen är således 
betydelsefulla kategorier för att förstå hur sexuella trakasserier kan tillåtas 
förekomma och till och med normaliseras. Utifrån en intersektionell analys kan 
unga kvinnor som praktiserar eller arbetar inom vård och omsorg därmed sägas 
befinna sig i en position där de underordnas genom flera samverkande 
maktstrukturer. Detta är kunskap som kan användas i utbildningen för att 
problematisera och förstå undersköterskans position i relation till vårdtagaren. 
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Ännu en aspekt som kan påverka acceptansen för vårdtagarnas sexuella 
trakasserier kan vara synsättet att vård- och omsorgstagarna är kunder på en 
marknad. Ett starkt brukarfokus hos vårdens arbetsgivare riskerar att leda till att 
personalens arbetsmiljö negligeras (Arbetsmiljöverket 2020). Patienter och om-
sorgstagare betraktas numera ofta som vårdens kunder och i många kommuner 
sköts till exempel hemtjänsten av konkurrerande företag, vilket kan föra med sig 
en oro för att missnöjda kunder ska byta hemtjänstföretag. Detta riskerar i sin tur 
att leda till att sexuella trakasserier och andra kränkningar som vårdpersonal får 
utstå förminskas och bagatelliseras. Tidigare studier har också visat att många 
chefer inom vård och omsorg kan vara ovetande om hur vanligt sexuella 
trakasserier från patienter är (Nielsen m.fl. 2017). 

När det gäller arbetet inom hemtjänsten beskriver eleverna hur det kan vara 
förenat med särskilda risker. Arbetet innebär inte sällan att vara ensam med 
omsorgstagaren i dennes hem, något som kan upplevas som extra utsatt för 
kvinnlig personal. Det kan dessutom vara svårt att dra sig undan om situationen 
inte känns bekväm. Det framgår också att kvinnor i de fall de har varit ensamma, 
kan väga in att det är svårt att bevisa vad som hänt om de utsatts för sexuella 
trakasserier när det inte finns någon som kan bekräfta deras berättelse. Pettersson 
(2021) konstaterar att mörkertalet för sexualbrott är mycket högt, något som 
beror på flera orsaker. Känslan att inte kunna bevisa vad som skett är en 
betydelsefull faktor. Detta är också något som utbildningen kan lyfta, liksom att 
personer som utsätts för sexuella trakasserier inte alltid reagerar som vi är vana 
vid att se i film och annan media.  

Avslutningsvis vill vi framhålla behovet av mer forskning inom området. I 
den här rapporten har vi genom en detaljerad kvalitativ analys belyst hur vissa 
elever inom gymnasieskolans Vård- och omsorgsprogram beskriver att sexuella 
trakasserier förekommer från vårdtagare och elevernas uppfattningar om hur 
problemområdet har behandlats i deras utbildning. Det är svårt att veta i vilken 
grad och hur resultaten kan generaliseras även om vi inte har några indikationer 
på att det vi har funnit skulle vara atypiskt. I framtiden skulle därför 
generaliserbara analyser som med kvantitativa metoder belyser fenomenet från 
olika aspekter utgöra ett intressant kunskapstillskott. Även djuplodande studier 
där lärare och praktikhandledare kommer till tals i frågan skulle vara värdefulla. 
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Bilaga 1 

Information om forskningsprojekt         
Under senare år har sexuella trakasserier uppmärksammats som ett problem 
inom många yrkesområden. Trots detta finns det få studier om ungdomars 
uppfattningar om detta. Vi är två forskare vid Linnéuniversitetet som arbetar med 
ett forskningsprojekt med fokus på hur elever inom gymnasieskolans Vård- och 
omsorgsprogram tänker om de sexuella trakasserier som kan förekomma från 
patienter/omsorgstagare inom de yrkesområden som eleverna utbildar sig till. 
Projektet finansieras av Institutet för arbetsmarknads- och utbildningspolitisk 
utvärdering (IFAU).  

Under 2021 kommer vi att genomföra gruppintervjuer med elever som utbildar 
sig för att arbeta inom vård- och omsorgsyrken. Deltagarna kommer att vara 
elever som går det tredje och avslutande året på Vård- och omsorgsprogrammet.  

Att medverka i studien är naturligtvis helt frivilligt och den som medverkar kan 
när som helst avbryta sin medverkan. Alla lämnade uppgifter behandlas 
konfidentiellt och materialet från intervjuerna kommer att avidentifieras 
(anonymiseras) och förvaras så att ingen obehörig kommer åt det. Materialet 
kommer att användas för vetenskapliga syften och resultaten ska publiceras i 
vetenskapliga tidskrifter och i en populärvetenskaplig rapport.  
 
Med vänliga hälsningar 
 
Maria Hedlin (projektansvarig)  Eva Klope  
Professor pedagogik, Fil. Dr Lektor pedagogik, Fil. Dr 
maria.hedlin@lnu.se eva.klope@lnu.se 
0480 – 44 64 40 (nås lättast via e-post)                          0480-44 63 51   
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Bilaga 2 

Intervjuguide frågeområden och exempel på frågor  
 
INTRODUKTION 
 
ETISKA RIKTLINJER:  
Som vi berättat tidigare så undersöker vi hur elever inom 
gymnasieskolans Vård- och omsorgsprogrammet förstår de 
sexuella trakasserier som kan förekomma från 
patienter/omsorgstagare inom de yrkesområden som ni utbildar er 
till. Det är alltså därför vi gör den här intervjun. Precis som vi 
informerat om tidigare så finns det forskningsetiska regler som vi 
måste följa. För den här studien som ni deltar i innebär de etiska 
riktlinjerna följande:  
 

- Vi ska tala om syftet med studien och varför vi gör intervjun.  
- Ni ska veta att det är helt frivilligt för er att vara med på en intervju.  
- Allt material kommer att anonymiseras.  
- Vi måste förvara materialet så att inga obehöriga kan ta del av det. 
- Materialet ska användas för vetenskapliga ändamål.  
- Har ni några frågor innan vi börjar?  

 
BAKGRUND exempel på frågor 

- Berätta om era respektive yrkesområden och er utbildning  
- Hur kom det sig att ni valde just det här programmet?  
- Arbetar ni på er fritid- med vad? 

 
EGENSKAPER FÖR YRKET exempel på frågor 

- Behöver man ha några personliga egenskaper för att bli duktig i era 
yrken? 

- Hur tycker lärarna att ni ska vara? Vad gör de för att ni ska bli sådana?  
- Är det skillnader att arbeta i ert yrke beroende på om man är kille eller 

tjej? (förväntningar, arbetsuppgifter etc) 
- Hur bemöter man en jobbig patient?  

 
UTBILDNINGARNAS ROLL exempel på frågor 

- Hur lär man sig att bemöta vårdtagare/patienter (bra och dåliga 
exempel?)  

- Skiljer det sig mellan hur vårdtagare/patienter förväntas bemötas i skola 
och på arbetsplats apl?  
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SEXUELLA TRAKASSERIER INOM YRKESOMRÅDENA exempel 
på frågor 

- Vad tycker ni är sexuella trakasserier om ni tänker i relation till era 
yrkesområden och patienter/vårdtagare? 

- Finns det skillnader hur man ser på vad som är ”okej” och vad som är att 
gå över gränser?  Vad beror dessa skillnader på i så fall tror ni? 

- Har ni i utbildningen tagit upp frågan om sexuella trakasserier? (När?, 
hur? , exempel?)  

- Finns det rutiner/verktyg och metoder som man kan använda för att 
förebygga sexuella trakasserier? (Hur har ni fått lära er om dem i så fall?) 

- Hur tycker ni att man i skolan borde arbeta med frågor rörande sexuella 
trakasserier från patienter/vårdtagare?  

- Hur borde man på arbetsplatsen arbeta med frågor rörande sexuella 
trakasserier patienter/vårdtagare? 

- Vad kan man mer göra för att förebygga?  
Bilderna visas. Kommentarer och spontana tankar?  
 
ARBETSMILJÖ exempel på frågor 

- Vad är det bästa och sämsta med era yrken? Status?  
- Om ni skulle beskriva arbetsmiljön i era yrkesområden, hur är den?  
- Hur är arbetsmiljön på ett bra ställe?  
- Många som arbetar inom vård och omsorg och är unga och säger att de 

har planer på att byta arbete. Varför tror ni att det är så? (Vad skulle 
kunna göra att människor ska vilja arbeta kvar i samma yrke) längre?  
 
FRAMTID exempel på frågor 

- Vad ska ni göra efter gymnasiet? Är det lätt/svårt att få arbete?  
 
AVSLUTA INTERVJUN 

- Tacka för deltagande 
 
 
 
 
 



 
 

 
Institutet för arbetsmarknads- och utbildningspolitisk 
utvärdering (IFAU) är ett forskningsinstitut under 
Arbetsmarknadsdepartementet med placering 
i Uppsala. 

IFAU ska främja, stödja och genom forskning genomföra 
uppföljningar och utvärderingar.  

Uppdraget omfattar effekter av arbetsmarknads- och 
utbildningspolitik, arbetsmarknadens funktionssätt  
och arbetsmarknadseffekter av socialförsäkringen. 

I rapportserien presenteras såväl IFAU:s forskning som 
resultat av samarbeten med andra nationella och 
internationella forskningsorganisationer. 
IFAU delar årligen ut bidrag till olika forskningsprojekt, vars 
resultat publiceras i rapportserien. 

Rapporterna kan vara fristående eller publiceras  
tillsammans med ett Working paper. 
 
Alla IFAU:s publikationer finns på www.ifau.se 
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